
RESOLUCION 0120 DE 2018

(enero 30)

<Fuente: Archivo interno entidad emisora>

INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACIÓN DE LA EDUCACIÓN - ICFES

Por la cual se reconoce la validez en Colombia de algunos
exámenes extranjeros por ser similares al Examen de Estado
de la Educación Media iCFES Saber 11o

Resumen de Notas de Vigencia

NOTAS DE VIGENCIA:

- Modificada por la Resolución 252 de 2018, 'por la cual se modifica la resolución 120 de
2018', publicada en el Diario Oficial No. 50.556 de 6 de abril de 2018.

LA DIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA
EVALUACIÓN DE LA EDUCACIÓN - ICFES,

en ejercicio de sus atribuciones legales, en especial las conferidas por el
artículo 4o del Decreto 869 de 2010 y el numeral 9o del artículo 9o del Decreto
5014 de 2009

CONSIDERANDO

Que la Ley 1324 de 2009(1) establece en su artículo 7o que “Para cumplir con sus deberes de
inspección y vigilancia y proporcionar información para el mejoramiento de la calidad de la
educación, el Ministerio de Educación debe conseguir que, con sujeción a los parámetros y reglas
de esta ley, se practiquen "Exámenes de Estado". Serán "Exámenes de Estado" los siguientes: a)
Exámenes para evaluar oficialmente la educación formal impartida a quienes terminan el nivel de
educación media; o a quienes deseen acreditar que han obtenido los conocimientos y
competencias esperados de quienes terminaron dicho nivel. (...)”

Que el Decreto 1075 de 2015(2) mediante artículo 2.3.3.3.7.1 y siguientes reglamentó la
presentación del Examen de Estado de la Educación Media, ICFES-Saber 11.

Que el artículo 2.3.3.3.7.4. del Decreto 1075 de 2015 señala que “El Instituto Colombiano para la
Evaluación de la Educación - ICFES podrá reconocer a las personas que hayan obtenido el título
de bachiller fuera del país, la validez de Exámenes similares al Examen de Estado de la
Educación Media, presentados en el exterior, conforme al procedimiento que establezca el
ICFES para este efecto.”

Que, para el reconocimiento de los exámenes extranjeros similares al Examen de Estado de la
Educación Media, el ICFES ha expedido las siguientes resoluciones: 132 de 2011, 538 de 2011,
117 de 2012, 583 de 2012, 723 de 2012, 122 de 2013, 241 de 2013, 147 de 2014, 921 de 2014,
204 de 2015, 875 de 2015, 374 de 2016 y 111 de 2017. Cada una de estas resoluciones ha
ampliado y consolidado los exámenes anteriormente reconocidos.

Que, durante el año 2017, el ICFES recibió nueve (9) solicitudes de personas quienes solicitaron



les fuera reconocido en Colombia un examen que presentaron en el extranjero. Examen que, a su
juicio, eran similares al Examen de Estado de la Educación Media ICFES Saber 11o.

Que la Dirección de Evaluación del ICFES evaluó las solicitudes y, en todos los casos, reconoció
la validez para Colombia de tales exámenes por ser similares al similares al Examen de Estado
de la Educación Media ICFES Saber 11o. El número del concepto técnico, fecha, nombre del
examen analizado, entidad que lo aplicó y país de presentación, se presentan a continuación:

#

CONCEPTO DE
LA DIRECCIÓN
DE
EVALUACIÓN

FECHA
DEL
CONCEPTO

NOMBRE DEL
EXAMEN

ENTIDAD QUE
LO APLICA

PAÍS

1 20172100010243

29/03/2017

Examen de
Educación Media,
sección Ciencias de
la vida

Ministerio
Educación y
Enseñanza
Superior de la
República del
Líbano

Líbano

2 20172100030533 27/07/2017 PAA Prueba de
Aptitud Académica

College Board Panamá

3 20173000034403

09/08/2017

Avaliación de
Bachillerato o
Acceso á Universida
de (ABAU)

Comisión
Interuniversitaria
de Galicia,
Cancillería de
Educación de
Galicia y
Ministerio de
Educación y
Cultura de España

España

4 20173000047863

19/10/2017
Prueba de Aptitud
Académica PAA

Ministerio de
Educación del
Gobierno dé Chile
y el DEMRE

Chile

5 20173000058033

29/11/2017 Certificado de
Educación
Secundaria del
Caribe CSEC

CARICOM Trinidad y
Tobago

6 20173000060303 11/12/2017 Prueba de Aptitud
Académica (PPA)

College Board Honduras

7 20173000060293
11/12/2017 Feststellungsprüfung Studienkolleg

Munich
Alemania

8 20173000062353

19/12/2017 Pruebas para Acceso
a la Universidad
para Mayores de 25
Años

UNED,
Universidad
Nacional de

España

    Educación a Distancia

9 20173000063383

26/12/2017

PAA Prueba de
Aptitud Académica

College Board

Costa Rica,
México, El
Salvador,
República
Dominicana y
Puerto Rico.



Que los conceptos técnicos señalados en el Cuadro 1, aunque emitidos como respuesta particular,
permiten igualmente darle un alcance general a los mismos, de tal forma que en el futuro
cualquier persona puede obtener una certificación de la validez de dicho examen según el país en
el que se hubiere presentado.

En consecuencia, la presente resolución (1) reconocerá de forma general la validez en Colombia
de exámenes nuevos y sus países de presentación; y, (2) aumentará el número de países de
algunos exámenes reconocidos previamente.

Que el ICFES considera conveniente consolidar en un solo acto administrativo la totalidad de
exámenes realizados en el exterior que tienen validez en Colombia, similares al Examen de
Estado de la Educación Media ICFES Saber 11o, cuyas características han sido analizadas y
aprobadas previamente por la Dirección de Evaluación.

Que, en mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTÍCULO 1o. Reconocer la validez en Colombia de los siguientes exámenes presentados en
los países extranjeros, por ser similares al Examen de Estado de la Educación Media ICFES
Saber 11o:

# NOMBRE DEL EXAMEN ENTIDAD QUE LO APLICA PAÍS

1
Examen de Educación Media,
sección Ciencias de la vida

Ministerio Educación y
Enseñanza Superior de la
República del Líbano

Líbano

2 PAA Prueba de Aptitud Académica College Board Panamá

3

Avaliación de Bachillerato o
Acceso á Universidade (ABAU)

Comisión Interuniversitaria de
Galicia, Cancillería de
Educación de Galicia y
Ministerio de Educación y
Cultura de España

España

4
Prueba de Aptitud Académica PAA Ministerio de Educación del

Gobierno de Chile y el
DEMRE

Chile

5 Certificado de Educación
Secundaria del Caribe CSEC

CARICOM Trinidad y Tobago

6
Prueba de Aptitud Académica
(PPA)

College Board Honduras

7 Feststellungsprüfung Studienkolleg Múnich Alemania

8
Pruebas para Acceso a la
Universidad para Mayores de 25
Años

UNED, Universidad Nacional
de Educación a Distancia

España

9

PAA Prueba de Aptitud Académica College Board Costa Rica,
México, El
Salvador,
República
Dominicana y
Puerto Rico.

ARTÍCULO 2o. Consolidar en el anexo único de esta resolución todos los exámenes presentados
en el exterior, similares al Examen de Estado de la Educación Media ICFES Saber 11o y cuya



validez ya ha sido reconocida por el ICFES. El anexo único hace parte integral de la presente
resolución.

ARTÍCULO 3o. La presentación de alguno de los exámenes señalados en el anexo único de la
presente resolución permite cumplir con el requisito para ingresar a los programas de pregrado en
Colombia señalado en el inciso 7o del artículo 7o de la Ley 1324 de 2009.

ARTÍCULO 4o. Cualquier persona podrá descargar desde la página web del ICFES el certificado
de validez de los exámenes señalados en el anexo único.

ARTÍCULO 5o. Cuando una persona desee que se le reconozca en Colombia la validez de un
examen presentado en el exterior por considerarlo similar al Examen de Estado de la Educación
Media ICFES Saber 11o, y que no aparezca en el listado único, deberá elevar una solicitud al
ICFES en ese sentido.

El ICFES analizará tanto las características de la prueba como la idoneidad de

la institución que la hubiese aplicado y el concepto se le hará saber al interesado. Si la respuesta
hubiere sido afirmativa, el examen analizado se adicionará al anexo único de la presente
resolución.

PARÁGRAFO 1o. El ICFES podrá excluir del listado señalado en el anexo único un examen que
ya no tenga los estándares de calidad exigidos en Colombia para el Examen de Estado de la
Educación Media ICFES Saber 11o.

ARTÍCULO 6o. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición y deroga las
demás disposiciones que le sean contrarias, en especial las contenidas en la Resolución 111 de
2017.

ARTÍCULO 7o. Publíquese en el Diario Oficial y en la página web del ICFES.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en la ciudad de Bogotá D.C., a los 30 ENE 2018

XIMENA DUEÑAS HERRERA

Directora General

NOTAS AL FINAL

1. Por la cual se fijan parámetros y criterios para organizar el sistema de evaluación de resultados
de la calidad de la educación, se dictan normas para el fomento de una cultura de la evaluación,
en procura de facilitar la inspección y vigilancia del Estado y se transforma el ICFES.

2. Por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentarlo del Sector Educación.”

ANEXO

<Tabla modificada por el artículo 1 de la Resolución 252 de 2018. El nuevo texto es el
siguiente:>



# Nombre Examen Entidad que lo aplica País

1 Deutches Abitur Sekretariat der Ständigen Konferenz der
Kultusminister der Länder In Der
Bundesrepublik Deutschland -
Kultusministerkonferenz KMK

Alemania

2 Examen
Fachhochschulreifeprüfung con
Profundización de Deutsches
Fachabitur

Instituto de Enseñanza Secundaria de
Tecklenburgurger Land del Distrito de
Steinfut Ibbenbürn

Alemania

3 Feststellungsprüfung Studienkolleg Múnich Alemania

4 Examen Final Enseñanza
Secundaria Continua General -
Havo

Ministerio de Educación Nacional Aruba

5 Higher School Certificate
Record of Achievement

Board of Studies Teaching & Educational
Standards Nsw

Australia

6 Overall Position (Op) Departamento de Educación de Queensland Australia

7 Examen de Admisión Nivel
Superior

Escuela Industrial “Pedro Domingo
Murillo” - Ministerio de Educación

Bolivia

8 Examen Enem Ministerio de Educación Brasil

9 Examen Vestibular Ministerio de Educación y Cultura Brasil

10 Examen de Bachillerato -
Vysvedcenie O Maturitnej
Skuske

Ministerio de Educación, Ciencia,
Investigación y Deporte.

Bratislava
(República
Eslovaca)

11 Stop Universidad Libre de Burgas Bulgaria

12 Alberta Education Diploma
Exams

Government of Alberta Canadá

13 Graduation Program British Columbia Ministry Education Canadá

14 Mel Ministere de L'education Canadá

15 Examen PSU Ministerio de Educación Chile

16 Prueba de Aptitud Académica
PAA

Ministerio de Educación del Gobierno de
Chile y el DEMRE

Chile

17 Examen Unificado de Admisión Oficina del Comité de Admisión de
Instituciones de Educación Superior de
Beijing

China

18 Prueba de Actitud Académica Instituto de Curriculum y Evaluación de
Corea

Corea del
Sur

19 Scholastic Ability Test Korea Institute for Curriculum and
Evaluation

Corea del
Sur

20 Bachillerato Formal Ministerio de Educación Costa Rica

21 Prueba Programa de Bachillerato
por Madurez Suficiente

Ministerio de Educación Costa Rica



22 Prueba de Aptitud Académica
PAA

College Board Costa Rica

23 Examen Final de la Preparación
Media – Svjedodžba O Maturi

Ministerio de Ciencia, Educación y Deporte Croacia

24 Pruebas de Ingreso Dirección de Ingreso y Ubicación Cuba

25 Examen Final de Enseñanza
General Secundaria - Havo

Ministerio de Educación, Ciencia, Cultura y
Deportes

Curazao

26 Sbo Ministerio de Educación, Ciencia y Cultura Curazao

27 Examen Nacional para la
Educación Superior

Sistema Nacional de Nivelación y
Admisión del Ecuador

Ecuador

28 Prueba de Aptitud Académica
PAA

Universidad San Francisco de Quito Ecuador

29 Ser Bachiller Instituto Nacional de Evaluación Educativa Ecuador

30 Prueba de Aprendizaje para
Egresados de Educación Media
Apes

Ministerio de Educación El Salvador

31 Prueba de Aptitud Académica
PAA

College Board El Salvador

32 Avaliación de Bachillerato o
Acceso á Universidade (ABAU)

Comisión Interuniversitaria de Galicia,
Cancillería de Educación de Galicia y
 Ministerio de Educación y Cultura de
España

España

33 Prueba de Acceso a Estudios de
Grado (Paeg)

Ministerio de Educación España

34 Prueba de Acceso a las
Enseñanzas Universitarias

Ministerio de Educación España

35 Pruebas de Acceso a los Ciclos
Formativos Superiores

Ministerio de Educación España

36 Pruebas para Acceso a la
Universidad para Mayores de 25
Años

UNED, Universidad Nacional de Educación
a Distancia

España

37 Accuplacer Test College Board Estados
Unidos

38 California High School Exit
Examination - Cahsee

California Departament of Education Estados
Unidos

39 Examen Act Act Report Exam Estados
Unidos

40 Exámenes Oficiales de Ged General Education Development Estados
Unidos

41 FCAT-Florida Comprehensive
Assessment Test

Departamento de Educación de Florida Estados
Unidos



42 Georgia High School Graduation
Tests

Georgia Departament of Education Estados
Unidos

43 Mcat (Medical Collage
Admission Test)

Asociación Americana de Universidades
Médicas de Estados Unidos

Estados
Unidos

44 New York High School Diploma
(Regents)

Nys Education Department Estados
Unidos

45 Pennsylvania System of School
Assessment Pssa

Pennsylvania Department of Education Estados
Unidos

46 Pert – Postsecondary Education
Readiness Test

Departamento de Educación de Florida Estados
Unidos

47 Prueba Hspa New Jersey High
School Proficiency Asesesment

Departamento de Educación de New Jersey Estados
Unidos

48 SAT College Board Estados
Unidos

49 Tasp Texas Academic Skills
Program

Odessa College Texas Estados
Unidos

50 Texas Asessment of Knowledge
And Skills

Agencia de Educación de Texas Estados
Unidos

51 National College Entrance
Examination

Ministerio de Educación y Cultura Filipinas

52 Student Examen Harvid Mattlindes Gymnasium Finlandia

53 Baccalauréat Général Ministerio de Educación Francia

54 Examen Baccalaureat
Technologique

Ministerio de Educación Nacional y de la
Investigación

Francia

55 Prueba de Aptitud Académica
PAA

Universidad del Valle Guatemala

56 Fin D'études Classiques Ministerio de Educación Haití

57 Prueba de Aptitud Académica
PAA

College Board Honduras

58 Gcse-General Certicate of
Secondary Education

Edexcel Inglaterra

59 Konkur Ministry of Education Irán

60 Certificado de Educación
Secundaria del Caribe (CSEC)

Escuela Secundaria Layman E. Scott Sr. Islas
Caimán

61 I'esame Di Stato Ministero Della Pubblica Istruzione Italia

62 Examen de Educación Media,
sección Ciencias de la vida

Ministerio Educación y Enseñanza Superior
de la República del Líbano

Líbano

63 Exámenes Certificados de
Educación Superior Sección
Letras y Humanidades

Ministerio de Educación y Enseñanza
Superior

Líbano



64 Egrems México Centro Nacional de Evaluación para la
Educación Superior A.C.

México

65 Examen Nacional de Ingreso a la
Educación Superior (Exan II)

Ceneval México

66 Prueba de Aptitud Académica
PAA

College Board México

67 Examen de Bacalaureat Ministerio de Educación y del
Departamento de Estado para la Juventud
de la República de Moldavia

Moldavia

68 Prueba de Aptitud Académica
PAA

College Board Panamá

69 Examen Final Nacional Gabinete de Evaluación Educacional del
Ministerio de Educación y Ciencia

Portugal

70 Prueba de Evaluación y
Admisión Universitaria (Peau)

Agencia The College Board Puerto Rico

71 Prueba de Aptitud Académica
PAA

College Board Puerto Rico

72 Statni Maturita Ministerio de Educación República
Checa

73 Pruebas Nacionales Departamento de Pruebas Nacionales de la
Dirección General de Evaluación y Control
de la Calidad de la Educación de la
Secretaría de Estado de Educación de la
República Dominicana

República
Dominicana

74 Prueba de Aptitud Académica
PAA

College Board República
Dominicana

75 Examen Oficial del Bachillerato
Técnico

Ministerio de Educación / Vocacional y
Técnica

República
Libanesa

76 Examen programma
Nederlandse Havo/Vwo Vanaf /
Voorbereidend
Wetenschappelijk Onderwijs -
Vwo

Ministerio de Educación, Cultura y Ciencia Rotterdam
Países
Bajos

77 Resultados del Bachillerato Ministerio de Educación Nacional Rumania

78 Examen Estatal de Rusia Servicio Federal de Supervisión de la
Educación y la Ciencia

Rusia

79 Examen Único Nacional Comisión Estatal de Exámenes San
Petersburgo
- Rusia

80 Högskoleprovet Universitets - Och Högskoeradet Suecia

81 International Baccalaureate International Baccalaureate (IB), Ginebra Suiza



82 Schweizerische
Maturitätsprüfung (Matura)

Staatssekretariat Für Bildung Und
Forschung SBF

Suiza

83 Examen de Educación
Secundaria – Certificate of
Secondary Education (Cse)

Consejo Nacional de Exámenes de
Tanzania

Tanzania

84 Certificado de Educación
Secundaria del Caribe CSEC

CARICOM Trinidad y
Tobago

85 Lys Centro de Selección y Plazas de Estudiantes Turquía

86 Cambridge International
Examinations

Universidad de Cambridge Uk

87 CNU - Sistema Rusnieu Ministerio de Educación Superior Venezuela

88

Evaluación Diagnóstica por
Área del Conocimiento para
Ingreso a la UCV Edaci (UCV)

Universidad Central de Venezuela
Venezuela

89

Examen de Admisión de la
Universidad Simón Bolívar

Ministerio del Poder Popular para la
Educación Universitaria, Ciencia y
Tecnología y el Consejo Nacional de
Universidades (CNU)

Venezuela

90

Prueba de Aptitud Académica
PAA

Consejo Nacional de Universidades (Cnu) y
la Oficina de Planificación del Sector
Universitario (Opsu)

Venezuela

91 Prueba Diagnóstica de
Ubicación (Pdu)

Universidad Metropolitana Venezuela

92
Examen Final de la Escuela
Secundaria Sección Científica

Ministerio de Educación de Yemen Yemen
(Provincia
de Adén)

Legislación Anterior

Texto original del anexo de la Resolución 120 de 2018:

ANEXO







.





 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación - ICFES
2500-4409
Última actualización: 15 de mayo de 2018

 

logo


